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” Robuste husdyr har egenskaber, der gør dem særligt egnede til græsning 

på næringsfattige naturarealer. Det er typisk mindre, mere primitive racer, der 

kan omsætte grov og næringsfattig plantevækst til tilvækst, og som er 

tilpasset vores klimaforhold og kan gå ude året rundt ” - Miljøstyrelsen 
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FORORD  

Ballerup Kommune er en af de mere bebyggede kommuner, og det stiller særlige krav til 

forvaltningen af de naturområder, vi har. Den høje bebyggelsesgrad og infrastruktur 

begrænser dyrenes bevægelighed og fragmenterer naturen. For at fremme biodiversiteten 

arbejder vi derfor målrettet på at genoprette naturen og forbinde levesteder gennem 

spredningskorridorer, etablere gunstige faunapassager og skabe rammer for rekreative 

oplevelser og formidling til borgerne. 

 

Helårsgræsning med kvæg og andre dyr spiller en central rolle i kommunens strategi for 

naturpleje. Denne metode understøtter biodiversiteten ved at skabe lysåbne landskaber og 

fremme naturlige processer, der bevarer værdifulde naturtyper som overdrev og enge. 

For at sikre en bæredygtig balance mellem naturpleje og dyrevelfærd lægger vi vægt på 

brugen af robuste kvægracer, der trives under både sommer- og vinterforhold, samt 

regelmæssigt tilsyn med dyrene. 

 

Kommunen følger principper og retningslinjer baseret på gældende lovgivning og erfaringer 

fra Ballerup og nabokommuner, hvor helårsgræsning har vist sig effektiv til pleje af §3-

beskyttede naturtyper. Retningslinjerne understreger krav om høj dyrevelfærd og bygger på 

samarbejdet med Grantoftegaard. Ansvaret for dyrenes daglige velfærd ligger hos 

forpagteren, aktuelt Grantoftegaard, mens Ballerup Kommune sikrer de overordnede 

rammer for ordningen. 

 

Dette dokument fungerer som en vejledning for kommunens ansatte og samarbejdspartnere. 

Det omfatter alt fra praktiske forhold som dyrenes behov for læ og foder til etiske hensyn og 

overholdelse af gældende lovgivning, som til en hver tid overholdes.  

 

 

Jævnfør budgetaftalen 2025 – sagsnr. 00.30.00-S00-1-24 

4.1. Vi er de nære naturoplevelsers by 

”Der udarbejdes retningslinjer for dyrevelfærd, så dyrevelfærd sikres, når vi indgår 

forpagtningsaftaler omkring dyrehold til græsning og naturpleje.” 
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Baggrund  

Naturpleje og drift af naturområder i Ballerup Kommune  

Ballerup Kommune prioriterer at beskytte og fremme biodiversiteten i kommunens 

naturområder. Disse er ikke blot levesteder for et rigt udvalg af planter og dyr, men også 

vigtige rekreative områder, som styrker borgernes tilknytning til naturen.  

 

Naturplejen i kommunen er derfor løbende blevet tilpasset for at forbedre de enkelte 

naturområders unikke karakter. Et eksempel er Møllemosen, hvor en ny plejestrategi blev 

indført i 2019 som et forsøg på at fremme biodiversiteten. Forsøget var vellykket og bliver nu 

udvidet til flere grønne områder i kommunen.  

 

Naturpleje med græsning i Ballerup udføres aktuelt i samarbejde med Grantoftegaard, som 

har stor erfaring med at anvende dyr på en måde, der fremmer biodiversiteten. Udover 

Ballerup, er modellen med helårsgræsning som naturpleje blevet implementeret i 

nabokommuner som Herlev, Gladsaxe og Egedal.  

 

Samarbejdet med dyreholder Grantoftegaard er et godt eksempel på, hvordan 

lokalkendskab, faglig viden og praktiske erfaringer kombineres for at skabe optimale forhold 

for både natur og dyrevelfærd, så det gavner både lokale økosystemer og borgernes 

oplevelse af naturen. 

 

Helårsgræsning skaber mangfoldighed  

Helårsgræsning er en vigtig del af naturplejen i Ballerup Kommune, særligt i 

græslandsområder, hvor køer og får anvendes som “naturplejere”. Får har en tendens til at 

græsse ensformigt, hvilket betyder, at blomstrende urter ofte spises, før de kan sætte frø. Køer 

græsser derimod mere varieret, hvilket giver blomster og urter mulighed for at vokse, sætte 

frø og sprede sig. Desuden nedbryder køerne førne laget (det øverste døde plantemateriale) 

i vinterperioden, hvilket åbner landskabet og giver lys og plads til nye planter om foråret. 

 

Derudover danner kvægets ekskrementer fødegrundlag for møgbiller, fluer og svampe, mens 

deres trampen skaber ujævne våde områder med mudderhuller der tilbageholder vand, 

som er vigtige levesteder for planter og flere arter af padder og insekter. 

 

Ved at lade køerne græsse året rundt skabes der derfor mulighed for at græs og invasive 

arter holdes nede, forskelligartede levesteder skabes, og blomster og urter bevares. På den 

måde er helårsgræsning med kvæg i særdeleshed med til at sikre og udvikle §3-beskyttede 

naturtyper som overdrev og enge, samtidig med at kommunen opfylder sin plejepligt af 

beskyttede naturtyper på en bæredygtig og effektiv måde.  
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Kvægets natureffekt året rundt 

Mange af vores vilde arter er udviklet i samspil med naturlige økosystemer, hvor store 

græssende dyr spiller en vigtig rolle. Dette prøver Ballerup Kommune at efterligne, ved at 

tilpasse antallet af dyr til arealets bæreevne (70-350 kg/ha) afhængig af næringsindhold på 

græsningsarealerne. Dermed undgår man overgræsning om sommeren og at områderne 

forbliver lysåbne, varierede og rige på liv. 

 

Kvæget påvirker vegetationen forskelligt i løbet af året, og denne variation er med til at 

skabe et dynamisk og artsrigt landskab. Hvert år i det tidlige forår vurderes om 

græsningstrykket er tilpas til at sikre, at førnen spises samtidig med at dyrenes velfærd ikke 

tilsidesættes. Vurderingen sker i samarbejde mellem Ballerup Kommune og dyreholder, og 

kan resultere i at antallet af dyr justeres.  

 

Forår 

I foråret baner vintergræsningen vejen for nye urter og græsser, der får lys og plads til at spire 

og vokse. De flerårige planter, som har overvintret under jorden, drager fordel af den lysåbne 

jord, og de blomstrende urter får et forspring i forhold til græsarterne. Det sikrer samtidigt 

optimale betingelser for bestøvende insekter som bier og sommerfugle. 

Det er vigtigt, at kvæget har spist tilstrækkeligt ned i det tidlige forår, så man undgår for 

meget vissent græs fra året før. Et sundt naturareal i foråret er præget af lave rosetplanter, 

hvis blade ligger tæt ved jorden, hvor kvæget ikke kan nå dem.  

 

Sommer 

Om sommeren skaber lavt græsningstryk ideelle forhold for blomstrende vegetation. Urterne, 

der fik plads til at spire om foråret, blomstrer nu rigt og tiltrækker et væld af insekter. 

Naturarealerne bør i denne periode fremstå med halvlang vegetation, som både giver føde 

og levesteder til insekter samt reserver til kvæget senere på året. 

 

Efterår 

I efteråret giver de sidste blomstrende urter insekterne føde helt hen i oktober, mens de visne 

planter og deres frø bliver en vigtig fødekilde for fugle og pattedyr, som samtidig hjælper 

med at sprede frøene i landskabet. Væksten i vegetationen aftager med faldende 

temperaturer, og efterhånden vil kvæget begynde at gøre deres indhug i den plantemasse, 

der er ophobet hen over sommeren. 

 

Vinter 

Om vinteren skifter kvæget til en bredere diæt og æder buske, bark og stive græsser, hvilket 

forhindrer tilgroning af vedplanter. Det er set, at kvæg æder bark selvom der er rigeligt med 

græs omkring dem. Bid og barkskrælninger på vedplanter samt knækkede grene giver gode 

muligheder for, at nedbrydende insekter og svampe kan trænge gennem træernes forsvar 

og bosætte sig i stammer og grene. Nogle planter forbliver dog grønne og næringsrige langt 

hen på vinteren og opfylder til kvægets behov. 
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God dyrevelfærd - Dyreværnsloven  

Ifølge dyrevelfærdsloven skal alle dyr behandles forsvarligt og beskyttes bedst muligt mod 

smerte, lidelse, angst, varigt men og væsentlig ulempe.  

 

I henhold til dyrevelfærdsloven skal dyr, der går ude hele året være egnede til det, 

behandles omsorgsfuldt og sikres mod vejr og vind i overensstemmelse med deres behov. 

Herunder at de huses, fodres, vandes og passes under hensyntagen til deres fysiologiske, 

adfærdsmæssige og sundhedsmæssige behov. 

 

Enhver, der holder dyr, er derfor ansvarlig for at sikre, at dyrevelfærdsloven overholdes, hvor 

manglende overholdelse kan medføre sanktioner. 

 

Egnede Dyr til Udeophold 

Får er generelt robuste og kan klare sig uden læbygninger, forudsat at de er i godt huld og 

med tæt uld. Derfor gælder der ikke nogle lovkrav for racer af får, på samme måde som der 

gælder for kvæg. Fårene skal dog være vænnet til at gå ude, og deres øvrige behov skal 

tilgodeses på lige fod som hos kvæg.  

Følgende er robuste kvæg racer, som kan gå ude hele året: 

• Angus 

• Galloway – Foretrukne valg i Ballerup Kommune.  

• Skotsk Højlandskvæg 

• Dexter 

• Hereford 

 

NB. Der kan være andre racer - herunder krydsninger og bison - som også er tilstrækkelig 

robuste. Malkekvægracer og en del andre kødkvægracer ikke er lige så egnede til at gå 

ude om vinteren under danske forhold. 

 

Tilvant til udeliv 

Alle dyr skal være tilvænnet til udendørs liv. Det betyder, at dyr, der normalt står på stald og 

bliver fodret, ikke uden videre kan flyttes til naturarealer, hvor de selv skal finde deres føde. 

Skal man starte med græsning på et nyt naturareal, skal man benytte dyr, der tilsvarende 

kommer fra andre naturprojekter, og som har gået ude hele deres liv.  

Det optimale er at sikre kontinuitet i flokken med reproducerende dyr, da de mest effektive 

dyr vil være dem, der er født på arealet. De kender arealet, og ved hvor man kan færdes, 

og hvad der kan spises hvornår, og denne viden giver de videre til deres kalve. 

 

For naturprojekter i Ballerup Kommune hvor helårsgræsning benyttes, vil der så vidt muligt 

anvendes dyr fra veletablerede flokke med reproducerende dyr, eller tilføjes individer til 

allerede eksisterende flokke, som kender arealerne, og dermed kan viderebringe denne 

viden til deres artsfæller. På nye arealer, hvor der ikke tidligere har været græssende dyr, vil 

der altid være tale om brug af dyr som er vant til at gå ude.  
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Krav til Arealer 

1. Adgang til læ og ly 

Græsdækkede arealer skal være veldrænet og give dyrene mulighed for et tørt leje. Flade, 

ubeskyttede marker er ikke nødvendigvis velegnede, hvis de ikke yder tilstrækkelig 

beskyttelse mod vind og vejr.  

 

Særligt om sommeren har dyr behov for adgang til skygge i varme perioder, og loven 

kræver, at skygge skal være tilgængelig, så dyrene kan undgå overophedning og ubehag. 

Vinteren kan være hård, kold og blæsende, og selvom vintervejr typisk forekommer i 

månederne december, januar og februar, skal dyrene altid beskyttes mod vind og vejr i 

overensstemmelse med deres behov, uanset kalenderen.  

 

Arealet bør derfor altid inkludere naturlige læ forhold som kuperet terræn og tæt bevoksning, 

eller bygning og konstruktioner som tjener lignende formål.  

 

Hvordan opfyldes kravet i Ballerup? 

I Ballerup kommune opsættes der altid supplerende læskure, som følger gængse krav for 

lovgivningen, herunder:  

 

• Rummelighed nok til hele flokken.  

• Et jævnt og tørt underlag. 

• Placering der ligger højere i landskabet for at mindske ansamling af vand, og hvis 

sider og orientering af åbning, beskytter mod vind og regn.  

2. Adgang til vand og foder 

Dyrene skal altid have adgang til rent drikkevand, uanset årstid. Dette er en grundlæggende 

forudsætning for deres sundhed. Under frostperioder skal naturlige vandkilder eller drikkekar 

derfor holdes isfri, så dyrene ikke er nødsaget til at spise sne. Antallet af dyr og deres 

græsning skal stemme med arealets kapacitet i forhold til græsningstryk, og dyrene skal 

derfor have rådighed over tilstrækkeligt store græsdækkede arealer.  

 

Hvordan opfyldes kravet i Ballerup? 

• Arealer med helårsgræsning vil i så vidt muligt omfang have naturlige vandkilder i 

form af søer eller vandløb. Forefindes disse ikke allerede, vil eventuelle dræn 

nedlægges, for at bringe vandet tilbage i landskabet.   

• Alle arealer med helårsgræsning vil have frostfrie drikkekar med indbyggede 

varmeelementer, uanset om der allerede forekommer naturlige vandkilder.  

• Græsningstrykket vurderes løbende ud fra vegetationens tilstand, herunder blomster- 

og frøstande, græshøjde, afbidning af vedplanter samt dyrenes huld og generelle 

trivsel. Hvis tegn på overgræsning eller pres på føderessourcerne opstår, vil 

dyretætheden blive justeret efter en helhedsvurdering.  
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• Naturlig føde prioriteres som en del af projektets helhedsorienterede tilgang til 

naturpleje, da en fast fodringspraksis kan ændre dyrenes adfærd. Under normale 

omstændigheder forventes dyrene at klare sig på den naturlige føde, også om 

vinteren, da de er tilpasset at tåle perioder med reduceret fødeindtag. Tilskudsfodring 

vil derfor kun finde sted, hvis vinterens naturlige fødegrundlag vurderes utilstrækkeligt, 

f.eks. i tilfælde af længerevarende hård frost eller dyb sne, som forhindrer 

fødesøgning, eller hvis dyrene udviser tydelige tegn på sult, er på vej mod en kritisk lav 

huld, eller hvis et forventet vægttab overstiger 100 kg gennem vinteren.  

Tilsyn og etiske hensyn  

1. Dyrenes sundhedstilstand  

Det er afgørende, at dyrene opretholder en god sundhedstilstand året rundt. Dette inkluderer 

at kvæget skal være rene, have et sundt hårlag og være i godt huld, som især skal 

overvåges nøje i vinterperioden. Dyrene må ikke tabe sig i en grad, der kan true deres trivsel. 

Desuden skal dyrene altid behandles ved skader eller akut opståen nød. 

 

Hvordan opfyldes kravet i Ballerup? 

• Dyrene tilses jævnligt af Grantoftegaard, som tilstræber at føre tilsyn hver anden dag, 

og flere gange dagligt i perioder med ekstreme vejrforhold. (§ 9. Stk. 2. Stk. 1).  

 

• Dyr med ikke-akutte lidelser, såsom halthed, tilses dagligt medmindre de straks fjernes 

fra arealet.  

 

• Ekstra tilsyn iværksættes ved ankomst af kalve, høj hundelufter tæthed eller øget 

publikumsaktivitet. 

 

• Tilsynet fokuserer på dyrenes kropshold (huld), adfærd og miljø, herunder også føde- 

og vandtilgængelighed. 

• Tilsynet udføres af personer, der er uddannet til at vurdere dyrenes tilstand og hurtigt 

kan gribe ind ved tegn på nød eller sygdom. 

• Svækkede dyr gives særlige hensyn, og flyttes til beskyttede omgivelser – herunder 

midlertidige stalde, eller mindre indhegninger med ekstra foder og ly for at give 

optimal støtte. Hertil er der etableret beredskabsplaner, der sikrer hurtig indfangning 

og flytning af dyr til mere egnede forhold. Det vil være dyreholders vurdering, om et 

dyr i sjældne tilfælde bør aflives, hvor det i sådanne tilfælde sikres, at dyret aflives så 

hurtigt og så smertefrit som muligt. 

• Borgerne vil have mulighed for at tage kontakt til kommunen eller dyreholder, ved 

akut opstående sygdomstilfælde eller ulykker. Kontaktoplysninger fremgår af synlige 

skilte i området.  

• Dyreholder arrangerer, at dyrene tilses af en dyrlæge mindst en gang årligt. 
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2. Naturlig adfærd  

Dyrene skal holdes på en måde, der respekterer deres naturlige adfærd og trivsel. Dette 

indebærer, at de har tilstrækkelig plads til at græsse, hvile og socialisere (artsfællekontakt).  

 

Hvordan opfyldes kravet i Ballerup? 

• Dyrene sikres plads nok til naturlig adfærd. 

• Dyrene går sammen i passende flokke med artsfæller. 

• Kvier går med deres kalve.  

• Menneskelig indblanding i dyrenes daglige liv minimeres, herunder: 

o Borgere informeres om, at de skal opretholde den anbefalede afstand på 30 

meter til dyrene og ikke forstyrre dyrene. Dette indebære at gå uden om 

dyrene, hvis de står i vejen, samt at undgå at råbe, fløjte eller pifte.  

o Borgerne informeres om, at de ikke må fodre dyrene, da det kan skabe 

afhængighed og resultere i opsøgende adfærd.  

o Borgere informeres om, at hunde altid skal holdes i kort snor i nærheden af 

foldene og dyrene, og at snor og line skal være forsvarligt fastgjort, så de ikke 

utilsigtet løsnes, selv hvis hunden trækker.  

 

3. Særligt for drægtige dyr   

Drægtige dyr skal gives særlige hensyn og flyttes til beskyttede omgivelser i god tid inden 

fødsel, hvor drægtighedsperioder planlægges for at undgå fødsel under ugunstige forhold. 

Dyreholder konsultere selv med dyrlægen om særlige behov for drægtige dyr.  

Ansvarsfordeling  

Nedenstående opsummerer ansvarsfordelingen mellem Ballerup Kommune som grundejer og 

Grantoftegaard som dyreholder. 

 

Grundejerens ansvar  

1. Overordnede retningslinjer og godkendelser 

Kommunen fastlægger retningslinjerne for naturplejen, herunder mål for 

biodiversiteten og rekreative hensyn. 

 

2. Arealforhold 

Etablere og vedligeholde infrastruktur såsom stier, skilte og advarselstavler, der sikrer 

offentlighedens adgang og sikkerhed. 

 

3. Borgerkontakt og klagehåndtering 

Kommunen håndterer borgerhenvendelser vedrørende naturplejeprojekter og 

fungerer som bindeled mellem offentligheden og dyreholderen. 
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Dyreholderens ansvar 

1. Dyrevelfærd 

Dyreholder sikre, at dyrene holdes i henhold til dyreværnsloven. 

 

2. Arealforhold 

Dyreholderen er ansvarlig for at sikre, at arealerne er egnet til helårsgræsning, 

herunder opsætning og vedligeholdelse af hegn, samt at arealet giver dyrene 

adgang til læ og skygge.  

 

3. Vurdering af græsningstryk 

Dyreholder vurderer hvert år, om antallet af dyr er passende for at opnå de ønskede 

naturplejemål uden at overbelaste arealerne. 

 

4. Kommunikation med kommunen 

Dyreholderen rapporterer regelmæssigt til kommunen om dyrenes tilstand, 

udfordringer og andre relevante forhold. 

 

Fælles ansvar 

1. Samarbejde og koordinering 

Grundejer og dyreholder samarbejder om den overordnede naturplejestrategi og 

afstemmer løbende forventninger. 

 

2. Håndtering af akutte situationer: 

Ved akutte situationer, koordinerer dyreholder deres indsats med grundejer, for at 

sikre hurtige og effektive løsninger.  

 

3. Overvågning og evaluering 

Tilpasning af plejestrategien baseret på erfaringer og resultater, herunder løbende 

overvågning af biodiversiteten på græsningsarealerne, for at sikre, at plejen opfylder 

de ønskede mål. 

 

Afsluttende kommentarer  

Ballerup Kommune har med disse retningslinjer for helårsgræsning lagt fundamentet for en 

ansvarlig og lovmedholdelig tilgang til naturpleje, hvor biodiversitet og dyrevelfærd vægtes 

højt. Dokumentet er udarbejdet som en vejledning for både kommunens ansatte og eksterne 

forpagtere og skal sikre, at plejen af kommunens naturområder til enhver tid sker på et 

grundlag af faglighed, respekt og ansvar. 

Kommunen forpligter sig til løbende at evaluere og tilpasse metoderne for naturpleje i takt 

med udviklingen af viden og erfaringer, gennem et tæt samarbejde med forpagtere, 

eksperter og andre relevante aktører.  
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Retningslinjerne understøtter også kommunens ambition om at balancere naturpleje med 

rekreative hensyn, så borgerne kan få glæde af de grønne områder. Ved at fremme en 

helhedsorienteret tilgang, hvor både natur, dyr og mennesker tilgodeses, sikrer vi, at 

kommunens naturområder kan vedligeholdes og udvikles bæredygtigt – både nu og i 

fremtiden. 

Dette dokument er ikke statisk, men skal ses som en dynamisk ramme, der justeres i takt med 

ny viden, lovgivningsændringer og erfaringer fra praksis. Ballerup Kommune vil fortsat 

prioritere opfølgning og dialog som væsentlige redskaber til at sikre, at helårsgræsning og 

andre naturplejeinitiativer opretholder høje standarder for både biodiversitet og dyrevelfærd. 


